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غیبت پرسش‌برانگیز ایران
 در شبکه مالی چین

با وجود گسترش سریع سامانه پرداخت فرامرزی چین 
)CIPS( و عضویت بیش از ۱۷۰۰ بانک جهان، غیبت ایران 
در این شبکه پرسش‌برانگیز است، آن هم در شرایطی که 
حضور ایران در این سازوکار مالی می‌تواند بخشی از راه‌حل 

مشکلات تحریمی باشد. 
به گزارش خبرگزاری فارس؛ چین با راه‌اندازی CIPS نوآوری 
مهمی در حوزه پرداخت‌های بین‌المللی ایجاد کرده که تا حدی 

مشابه سامانه پیام‌رسان مالی غربی سوئیفت است.
به گفته »جاش لیپسکی« از اندیشکده آمریکایی »شورای 
آتلانتیک«، از آنجا که بانک‌های چینی قادرند بدون نیاز به سوئیفت 
هم مبادلات مالی انجام دهند، جایگاه واقعی یوآن در مبادلات 

جهانی کمتر از میزان حقیقی آن دیده می‌شود.
امروز بیش از ۱۷۰۰ بانک جهان به CIPS پیوسته‌اند. این رقم از 

زمان آغاز جنگ اوکراین حدود یک‌سوم رشد داشته است.
 تنها در سال ۲۰۲۴ حجم تراکنش‌ها در این شبکه با رشد

۴۳ درصدی به ۱۷۵ تریلیون یوان )حدود ۲۴ تریلیون دلار( رسید 
که سریع‌ترین روند افزایش تا امروز بوده است.

برای تسهیل مبادلات با یوان، بانک‌های تسویه‌کننده‌ای که 
بیشتر تحت مدیریت مؤسسات مالی چینی‌اند، در ۳۳ کشور 

فعالیت می‌کنند.
در سال جاری بانک‌هایی در ترکیه و موریس نیز به این شبکه 
اضافه شده‌اند و از ژوئن ۲۰۲۴ )خرداد سال قبل( نیز همکاری چین 
با امارات متحده عربی آغاز شده تا دامنه CIPS به شمال آفریقا و 

خاورمیانه گسترش یابد.

در پاسخ به پیشنهاد تک‌نرخی کردن ارز صورت گرفت

هشدار جدی سازمان برنامه و بانک مرکزی
درباره تبعات تورمی یک طرح ضد معیشتی

رئیس اتاق بازرگانی ایران و عراق:

علت ممنوعیت واردات برخی کالاهای ایرانی
حمایت عراق از تولید داخلی است

رئیس اتاق مشترک ایران و عراق گفت: اینکه کشور عراق 
واردات ۴۰ قلم کالای کشاورزی از ایران را ممنوع کرد طبیعی 
است، اما باید حداقل سه ماه زودتر به ما اطلاع دهند تا کالای ما در 
گمرکات انبار نشود. هدف دولت عراق حمایت از کشاورزان داخلی 

است و این اقدام توسط ایران هم در برخی مواقع صورت می‌گیرد.
به گزارش ایسنا، »یحیی آل‌اسحاق« رئیس اتاق مشترک بازرگانی ایران 
و عراق‌ در واکنش به خبر ممنوعیت واردات ۴۰ قلم کالای کشاورزی به عراق 
گفت: این اتفاق غیرعادی نیست. در فصل‌هایی که محصولات کشاورزی 
عراق به بازار می‌رسد، دولت این کشور برای تنظیم بازار، واردات محصولات 
مشابه را متوقف می‌کند. همان‌طور که ما در ایران در فصل برداشت برنج، 
محدودیت‌هایی برای واردات ایجاد می‌کنیم، آن‌ها نیز چنین رویکردی دارند. 

این تصمیم فقط درباره ایران نیست و برای تمامی کشورها اعمال می‌شود.
وی افزود: متاسفانه برخی رسانه‌ها اخبار را نادرست مخابره می‌کنند. 
چندی پیش هم اعلام شد صادرات میلگرد ایران به عراق ممنوع شده است. 
در حالی که این مسئله ناشی از قانون داخلی عراق است که هرگاه کالایی 
در داخل کشورشان تولید شود، واردات آن محدود می‌شود. صادرات میلگرد 
کاهش یافت اما در مقابل صادرات شمش آهن و فولاد ایران به عراق حدود 
هفت برابر افزایش پیدا کرد که این ناشی از سیاست خودکفایی دولت عراق 

است.
وزیر بازرگانی در دولت ششم تاکید کرد: این محدودیت‌ها مختص 
ایران نیست و بر اساس سیاست‌های حمایتی عراق از کشاورزان خود اتخاذ 
می‌شود. البته ما در حال پیگیری هستیم که دولت عراق پیش از اجرای 
چنین تصمیماتی، آن را به ما اعلام کند، چون مشکل اصلی، ناگهانی بودن 

این اتفاق‌هاست.
به گفته آل‌اسحاق، وقتی تصمیمات به‌صورت ناگهانی اجرا می‌شود، 
کالاها در مرزها انبار می‌شوند و به تجار ضرر می‌زند. اگر زودتر اطلاع دهند، 
ما می‌توانیم برای صادرات برنامه‌ریزی کنیم. در داخل کشور خودمان نیز 
گاهی چنین تصمیماتی برای کنترل بازار اتخاذ می‌شود و محدودیت‌هایی بر 

صادرات و واردات اعمال می‌کنیم.
وی ادامه داد: اگر واقعا نگران محدودیت‌های غیرعادی هستیم، باید 
بپذیریم که اداره امور در شرایط عادی با شرایط غیرعادی کشور یکسان 
نیست. ایران با ۱۵ کشور همسایه بیش از ۱۲۰۰ میلیارد دلار تجارت دارد. 
اگر بانک مرکزی با توجه به شرایط جدید، قوانین را بازنگری کند، بخش 
زیادی از مشکلات برطرف می‌شود. بسیاری از مسائل ما با تغییر سیاست‌های 
بانک مرکزی قابل حل است و باید در رویکرد آن تجدید نظر شود. ما باید از 

تجربیات دهه ۷۰ استفاده کنیم.
این فعال اقتصادی تصریح کرد: چین به »اسنپ‌بک« )بازگشت تحریم‌ها( 
پایبند نیست و ما می‌توانیم بیش از ۷۰ درصد نیاز خود را از این کشور 
تأمین کنیم. بیش از ۸۰ درصد صادرات و واردات ما با چین انجام می‌شود و 
این کشور اسنپ‌بک را قبول ندارد. بنابراین اگرچه مشکلات وجود دارد، اما 
شرایط کشور قابل کنترل است و بانک مرکزی و وزارتخانه‌ها باید از تجربیات 

دهه ۷۰ استفاده کنند.
آل اسحاق خاطرنشان کرد: امروز باید با یک فرماندهی واحد و 
هماهنگی کامل دستگاه‌ها، شرایط را مدیریت کرد. تحریم‌های جدید موسوم 
به اسنپ‌بک، تأثیر چشمگیری نخواهد داشت، چرا که تحریم‌های آمریکا 
همچنان در حال اجراست و عمدتاً جنبه نظامی دارد. با همدلی و هماهنگی، 

می‌توان شرایط اقتصادی کشور را کنترل کرد.

سرپرست اسبق سازمان توسعه تجارت 
تأکید کرد که رواج کارت‌های بازرگانی 
اجاره‌ای و وجود تنها ۲۲ رایزن بازرگانی در 
جهان از مهم‌ترین موانع ساختاری هستند 
که اجازه رشد صادرات غیرنفتی ایران از 

۵۰ میلیارد دلار را نمی‌دهند.
به گزارش تسنیم، »محمدرضا مودودی« 
سرپرست اسبق سازمان توسعه تجارت با بیان 
اینکه در حوزه تجارت خارجی، متأسفانه برای 
سال‌های متمادی با وضعیت ایستایی مواجه 
بوده‌ایم، گفت: آمار صادرات غیرنفتی ما برای 
بیش از 14 سال، تقریباً بین 40 تا 50 میلیارد 
دلار ثابت مانده و نتوانسته‌ایم این سد 50 میلیارد 
دلاری را بشکنیم. این در حالی است که در دهه 
80، روند رشد شتابان و مثبتی را شاهد بودیم.

وی ادامه داد: نکته بسیار مهم، تغییر آهنگ 
رشد و تعریف استراتژی جدید است. ما باید 
بازارهای پیرامونی و حتی کشورهای همسایه را 
بر اساس مزیت‌های صادراتی خود بازتعریف کنیم 

تا بتوانیم کالاهایی برای پاسخگویی به نیازهای 
منطقه تولید کنیم.

سرپرست اسبق سازمان توسعه تجارت اظهار 
 داشت: سهم ما از بازار منطقه در طول این
 14 سال و به‌ویژه پس از تحریم‌ها، اساساً همان 
دو و نیم درصد یا حتی کمتر باقی مانده است. 
 برای مثال، اگر حجم واردات کشورهای همسایه 
1000 میلیارد دلار بود، ما تنها 25 میلیارد دلار 
صادرات به این کشورها داشتیم و متأسفانه هنوز هم 
این رقم در همین محدوده قرار دارد و نتوانسته‌ایم 

سهم خود را حتی به چهار درصد ارتقا دهیم.
مودودی با اشاره به اینکه در حوزه رایزنان 
بازرگانی، با محدودیت جدی در تعداد مواجهیم، 
تأکید کرد: در بهترین شرایط، تنها 22 رایزن 
بازرگانی در جهان داریم. این تعداد به دلیل 
افزایش قیمت ارز و ثابت ماندن بودجه ریالی 
سازمان توسعه تجارت، مدام در حال کاهش 
است. از آنجا که بودجه در ابتدای سال تعیین 
می‌شود، با افزایش نرخ ارز، امکان تعدیل و 

اصلاح آن وجود ندارد و این موضوع، ظرفیت 
مانور سازمان برای بهره‌گیری از این ابزار را 

محدود می‌کند.
وی ادامه داد: در مقایسه با استانداردهای 
جهانی، رایزنان بازرگانی دیگر کشورها از امکانات 
و ظرفیت‌های بسیار گسترده‌تری برخوردارند. 
آنان می‌توانند نیروهای تخصصی استخدام کرده 
و تشکیلات کاملی ایجاد کنند، در حالی که ما 
تنها یک نفر را به خارج اعزام می‌کنیم و انتظار 
داریم به تنهائی تمام نیازهای تجاری را مدیریت 

کند که انتظاری غیرواقعی است.
سرپرست اسبق سازمان توسعه تجارت مسئله 
کلیدی دیگر را انتظارات نامتناسب از رایزنان بازرگانی 
دانست و گفت: از آنان انتظار می‌رود به حجم عظیمی 
از نیازهای خرد پاسخ دهند. باید توجه داشت که 
سبد صادرات غیرنفتی ایران عمدتاً شامل کمتر از 
250 قلم کالا در کد هشت‌رقمی است، اما رایزنان 
موظفند پیگیر هزاران قلم کالای دیگر نیز باشند 
که اگرچه ممکن است ارزش افزوده کمی داشته 

باشند، اما توقع دریافت حمایت دارند. این امر نوعی 
ناترازی جدی در پاسخگویی به نیازهای بازرگانان 

ایجاد کرده است.
مودودی یادآور شد: باید پیوندهای اقتصادی 
خود با کشورهای مختلف از جمله همسایگان را 
افزایش دهیم و برای تعمیق این پیوندها، هم 
باید واردکننده بزرگی برای آن کشورها باشیم 
و هم در ازای واردات، سهمی از بازار آنان به 

دست‌آوریم.
وی بیان کرد: اساساً قراردادهای تعرفه 
ترجیحی، پیمان‌های اقتصادی مانند شانگهای 
و اوراسیا، یا حتی توافق‌های تجاری ترجیحی 
با همسایگان، همه با هدف ایجاد این پیوندهای 
اقتصادی منعقد می‌شوند. اما سهم این قراردادها 
در تجارت خارجی ما بسیار ناچیز است. در حالی 
که در جهان، حدود 50 درصد تجارت کشورها 
تحت پوشش چنین توافق‌هایی صورت می‌گیرد، 
این سهم برای ایران احتمالاً کمتر از پنج درصد 
و طبق بررسی‌های گذشته زیر سه درصد است.

سرپرست اسبق سازمان توسعه تجارت مطرح کرد

کارت‌های بازرگانی اجاره‌ای مانع افزایش صادرات غیرنفتی کشور

سخنگوی کانون سهام عدالت گفت: در 
با همکاری شرکت  و ۱۴۰۱  سال‌های ۱۴۰۰ 
سپرده‌گذاری مرکزی و دستیار ویژه وزیر 
این  انجام می‌شد و  اقتصاد پیگیری  وقت 
همه تاخیر در توزیع سود اتفاق نمی‌افتاد 
ولی الان چون کسی آن را پیگیری نمی‌کند، 
شرکت‌های سپرده سرمایه‌پذیر هم با ۱۸ ماه 

تاخیر سود سهام عدالت را می‌دهند.
به گزارش خبرگزاری فارس؛ »اکبر حیدری« 
سرمایه‌گذاری  شرکت‌های  کانون  سخنگوی 
استانی سهام عدالت، گفت: امیدواریم با روشی 
که تاکنون انجام شده و سود سال ۱۴۰۲ 
حدود ۱۸ ماه تاخیر واریز شده، در مورد سود 
عملکرد 1403 سهام عدالت اتفاق نیفتد و بموقع 

پرداخت شود.
وی بیان داشت: همچنین باید قانونی گذرانده 
شود و مطالبه جدی باشد که سودی که از 
شرکت‌های سرمایه‌پذیر دریافت شده و توزیع 
نشده، دلیلی ندارد که به حساب شرکت‌های 

سرمایه‌گذاری استانی منتقل نشود.

سخنگوی کانون شرکت سرمایه‌گذاری سهام 
عدالت گفت: هدف اصلی سهام عدالت اجرای 
اصل ۴۴ قانون اساسی و ایجاد عدالت اجتماعی 
و جلوگیری از تمرکز و تداول ثروت در مرکز 
بوده، اما در حال حاضر به هر دلیلی و با هر 
مصلحتی، این که تمام سودهای شرکت‌های 
استانی سهام عدالت به حساب بانکی در تهران 

متمرکز می‌شود، نقض غرض است.
وی گفت: این پول اگر توزیع می‌شد و 
در استان‌ها توزیع می‌شد، باعث افزایش رتبه 

اعتباری استان‌ها و بانک‌های استانی می‌شد.
حیدری تصریح کرد: صاحب سودهای 
سهام عدالت در روش مدیریت غیرمستقیم، 
شرکت‌های سرمایه‌گذاری استانی هستند. در 
روش مستقیم نیز شرکت‌های سرمایه‌پذیر 
هستند و اگر سود به حساب سهامداران و 
ذی‌نفع نهائی واریز نشد، باید به حساب این 

شرکت‌ها برگردد.
سخنگوی کانون شرکت سرمایه‌گذاری 
سهام عدالت همچنین گفت: در حال حاضر 

سود سهام عدالت را به شرکت سپرده‌گذاری 
مرکزی می‌دهند که آن را توزیع کند. اگر 
شرکت سپرده‌گذاری سودها را توزیع نکرد، هیچ 
توجیه و مبنای منطقی و قانونی برای نگهداری و 
ماندگاری پول در حساب شرکت وجود ندارد و 
اولین خروجی این است که باید التزام به قانون 
داشته باشیم و این سودهایی که توزیع نشده، 
اگر در حساب شرکت‌های سرمایه‌گذاری استانی 

قرار بگیرد باعث رونق آن می‌شود.
وی گفت: اما اگر سودها در بانک‌های خارج 
از تهران رسوب کند، رتبه اعتباری بانک‌های 
استانی بالا می‌رود، یعنی توزیع عادلانه حداقل 
در رتبه اعتباری بانک‌های استانی اثر می‌گذارد.

حیدری اضافه کرد: این خلاف عدالت است 
که همه سودها در بانک‌های استان تهران 
متمرکز می‌شود. این سودی که متعلق به 
مردم است و سودی که توزیع نمی‌شود، باید 
به استان‌ها برگردد تا باعث رونق استان‌ها شود.

وی همچنین در مورد عملکرد شرکت‌های 
سرمایه‌گذاری استانی در سال‌های ۱۴۰۰ و 

۱۴۰۱ گفت: در آن سال‌ها که کانون شرکت‌های 
سرمایه‌گذاری درگیر وصول سود بودند، کمترین 
مشکلات اتفاق می‌افتد و در آن سال‌ها با 
همکاری شرکت سپرده‌گذاری مرکزی و دستیار 
ویژه وزیر وقت اقتصاد پیگیری انجام می‌شد و 

این همه تاخیر در توزیع سود اتفاق نمی‌افتاد.
سخنگوی کانون شرکت سرمایه‌گذاری سهام 
عدالت تاکید کرد: الان چون کسی آن را پیگیری 
نمی‌کند، شرکت‌های سپرده سرمایه‌پذیر هم با 
۱۸ ماه تاخیر سود سهام عدالت را می‌دهند 
و عملًا کانون شرکت سرمایه‌گذاری استانی 
علی‌رغم اینکه بارها اعلام آمادگی کرده است، 
استقبالی از این آمادگی نشده و از چرخه وصول 

و توزیع سود کنار گذاشته شده است.
وی گفت: در حالی که ما می‌توانیم از 
طریق نمایندگان سهام عدالت در شرکت‌های 
سرمایه‌پذیر این تعامل و همکاری را با شرکت 
سپرده‌گذاری مرکزی داشته باشیم و در مورد 
وصول سریع‌تر سودهای سهام عدالت مؤثر 

باشیم.

سخنگوی کانون شرکت‌های سرمایه‌گذاری استانی سهام عدالت:

علت تأخیر در پرداخت سود سهام عدالت، عدم پیگیری وزارت اقتصاد است

سازمان برنامه و بودجه و بانک مرکزی 
 در پاسخ به پیشنهاد وزارت اقتصاد برای 
تک نرخی کردن ارز هشدار دادند که این 
سیاست در شرایط فعلی اقتصاد کشور قابل 

اجرا نیست و تورم سنگینی در پی دارد.
به گزارش کیهان، در حالی که تورم بالا و 
رکود تولید، نفس بازار را گرفته و سفره مردم 
را کوچک کرده، وزارت اقتصاد با پیشنهادی 
ضدمعیشتی و ضدتولیدی، خواستار حذف ارز 
ترجیحی و آزادسازی کامل نرخ ارز شده است؛ 
آن‌هم در شرایط فوق‌العاده حساس کشور. طرحی 
که کارشناسان آن را پرخطر، تورم‌زا و تکمیل‌کننده 
فشارهای ظالمانه آمریکا و اروپا بر مردم ایران 
می‌دانند و هشدار می‌دهند اجرای آن می‌تواند 
شوک جدیدی به قیمت کالاهای اساسی و معیشت 

میلیون‌ها ایرانی وارد کند.
پس از اظهارات وزیر اقتصاد درباره ضرورت ارز 
تک‌نرخی در حمایت از اتاق بازرگانی، حالا معلوم 
شده که وزارت اقتصاد با ارسال نامه‌ای رسمی 
به ریاست جمهوری، خواستار حذف کامل ارز 
ترجیحی، جایگزینی سازوکار عرضه و تقاضا در 
تعیین نرخ ارز و اصلاح ساختارهای ارزی کشور 
شده است. این پیشنهاد با هدف ظاهری »تقویت 

پول ملی« و »افزایش بنیه ارزی« ارائه شد.
دفتر رئیس‌جمهور پس از دریافت این پیشنهاد، 
آن را برای بررسی کارشناسی به سازمان برنامه و 
بودجه ارجاع داد. کارشناسان این سازمان در پاسخ 
مکتوب، صراحتاً اعلام کردند در شرایط فعلی بازار 
و وضعیت اقتصادی، اجرای چنین طرحی می‌تواند 
تبعات سنگین معیشتی و تورمی ایجاد کند و 

زمان‌بندی آن به هیچ‌وجه مناسب نیست.
 پاسخ به یک پیشنهاد ضد مردمی

در متن این پاسخ آمده است که آزادسازی نرخ 
ارز و حذف نظام فعلی تخصیص، بدون ایجاد 

زیرساخت‌های نظارتی، منجر به جهش قیمت 
کالاهای اساسی، فشار شدید بر اقشار کم‌درآمد و 
حتی انحراف صادرات خواهد شد. سازمان برنامه 
تأکید کرده است که حفظ برخی مداخلات کنترلی 
و نرخ‌های ترجیحی محدود، در حال حاضر برای 

تامین کالاهای حیاتی کشور ضروری است.
به این ترتیب، این پیشنهاد ضد مردمی که 
می‌توانست موج جدیدی از شوک قیمتی را به بازار 
ارز و کالا وارد کند با مخالفت کارشناسی سازمان 
برنامه و بودجه متوقف شد. کارشناسان هشدار 
می‌دهند که آزادسازی نرخ ارز در شرایط فعلی، 
هزینه تولید را به‌شدت بالا برده، صادرات را به نفع 
معدود صادرکنندگان خاص تغییر می‌دهد و موج 
جدیدی از تورم وارداتی را به کشور تحمیل می‌کند.

به باور این منتقدان، نسخه‌های پیشنهادی 
مشابه برای حذف ارز ترجیحی، اگر بدون ملاحظات 
معیشتی و تورمی اجرا شود نه‌تنها هدف مهار تورم 
را محقق نخواهد کرد بلکه با حذف ابزارهای کنترلی 
موجود، زمینه جهش نرخ ارز و ضربه به سفره مردم 

را فراهم می‌کند.
  خلاصه عملکرد وزارت اقتصاد 

در دولت چهاردهم
گفتنی است، وزارت اقتصاد به عنوان مسئول 
اصلی اقتصاد کشور، به جای اینکه رشددهنده و 
در عین حال آرامش‌بخش اقتصاد باشد در دولت 
چهاردهم به عامل تکانه‌های شدید بازار ارز و به تبع 
آن اقلام ضروری مردم و سقوط نرخ رشد اقتصادی 

تبدیل شده است. 
این وزارتخانه در بیش از یک‌سال اخیر، جز 
اصرار بر جهش نرخ ارز، حذف ارز نیمایی، اعلام 
کف 73 هزار تومانی و... کار دیگری انجام نداده؛ 
در حالی‌که نرخ رشد اقتصادی هم سقوط کرده 
است. رشد اقتصادی کشور که در عمر کمتر از 
سه ساله دولت قبل به میانگین 5.5 درصد رسیده 

بود؛ در چهار ماهه منتهی به تیرماه امسال، با نفت 
منفی سه دهم درصد و بدون نفت منفی شش 

دهم درصد شد.
  آثار حذف ارز نیمایی

پیشنهاد ضد مردمی وزارت اقتصاد در حالی 
است که حتی افزایش نرخ ارز توافقی هم، موجب 
تنگ‌تر شدن سفره مردم می‌شود چه برسد به 
حذف ارز ترجیحی. محمدرضا فرزین؛ رئیس‌کل 
بانک مرکزی در جمع صنعتگران استان اصفهان 
گفت: اصلاحات در حوزه ارزی نباید شوک‌آور باشد 
و حتما آن‌را تدریجی و مدیریت شده انجام می‌دهیم 

تا آثار تورمی آن‌ را مدیریت کنیم.
او با بیان اینکه ارز روی قیمت کالا می‌نشیند و 
آثار تورمی ایجاد می‌کند، اظهار داشت: سال پیش 
نرخ نیما از ۴۰ هزار تومان به نرخ بازار غیررسمی 
۷۰ هزار تومان نزدیک شد تا تعداد نرخ‌های ارز 
در بازار کاهش یابد اما نتیجه آن کاملا روشن بود. 
بررسی‌های ما نشان داد افزایش نرخ نیما آثار تورمی 
شدید ایجاد کرد و منجر به افزایش قیمت‌ها شد. 
بنابراین کنترل نرخ در آن بازار در کاهش تورم 

مؤثر است.
رئیس‌کل بانک مرکزی افزود: من به شما 
می‌گویم آثار نرخ ارز ما در مرکز مبادله در تورم، 
بیشتر از آثار نرخ ارز در بازار غیررسمی است. زیرا 
نرخ در بازار غیررسمی با عملیات روانی افزایش پیدا 
می‌کند و با آرامش سیاسی، کاهش می‌یابد ولی اگر 
نرخ مرکز مبادله افزایش یابد حتما تورم را شدیداً 
افزایش خواهد داد و قیمت کالاها هم متاثر از آن، 
افزایش می‌یابد. هدف ما این است که در شرایط 

کنونی هر دو بازار را با هم کنترل کنیم.
  قانون‌گریزی برخی صادرکنندگان بزرگ

مدت‌هاست که فعالان اقتصادی و کارشناسان، 
یکی از مشکلات بازار ارز را در عدم بازگشت ارز 
صادراتی شرکت‌های بزرگ می‌دانند. برخی برای 

ترغیب تجار به بازگرداندن ارز و با حمایت وزارت 
اقتصاد، افزایش نرخ را تجویز می‌کنند، اما همان‌طور 
که مسئولان سازمان برنامه و بانک مرکزی تأکید دارند، 
افزایش نرخ‌های رسمی باعث افزایش تورم خواهد شد.
علیرضا گچ‌پززاده؛ معاون ارزی بانک مرکزی 
در نشست شورای گفت‌وگوی دولت و بخش 
خصوصی درخصوص علل تاخیر در ترخیص کالا 
از گمرک که روز هفتم مهرماه برگزار شد؛ درباره 
دلیل تاخیر در تخصیص ارز گفت: امسال تا روز 
گذشته )ششم مهرماه( میزان تخصیصی که به 
وزارتخانه‌های بهداشت درمان و آموزش پزشکی، 
جهاد کشاورزی و صمت داده‌ایم حدود 33 میلیارد 
دلار بوده است و از این مبلغ، نزدیک به ۲۸ میلیارد 
دلار تأمین و خریداری شده است. حتی در بهترین 
شرایط بین‌المللی نیز امکان ثبت سفارش فراتر از 

این تا پایان سال وجود ندارد.
معاون ارزی بانک مرکزی، گفت: برخی دوستان 
ما را متهم می‌کنند که سیاست‌های ارزی بر 
تجارت سایه انداخته است. ما قائل به تفکیک 
وظایف هستیم و صرفاً در چارچوب وظایف قانونی 
خود عمل می‌کنیم. درباره بازگشت ارز صادراتی 
نیز تحت فشار نهادهای حاکمیتی هستیم که 
بازگشت باید ۱۰۰ درصدی باشد. با این حال، به 
دلیل برخی ملاحظات، این الزام را با تأخیر اجرا 
کردیم. متأسفانه برخی صادرکنندگان در بازگشت 
ارز کوتاهی می‌کنند و این باعث می‌شود نتوانیم 

تخصیص ارز مازاد بر بودجه انجام دهیم.
همچنین غلامرضا مصباحی‌مقدم؛ رئیس 
شورای فقهی بانک مرکزی هم روز 25 شهریورماه 
 با بیان اینکه طبق قانون صادرکنندگان باید
۶۰ درصد ارز صادراتی را به بانک مرکزی بدهند 
در حالی که باید به ۱۰۰ درصد تغییر کند، 
 افزود: پتروشیمی‌ها، پالایشی‌ها و فولادی‌ها همین
۶۰ درصد ارز صادراتی را هم بموقع تحویل نمی‌دهند.
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برگ سبز و سند کمپانی و کارت 
چی  پا آ موتورسیکلت  یی  شناسا
RTR150 مدل 1394 به شماره انتظامی 
63892 ایران 588 به شماره موتور 
*C1M5115443* به شماره شاسی 
به  مربوط   N2G***150J9418516
مهدی عربیان مفقود گردیده و از درجه 

اعتبار ساقط می باشد. )ساری(

برگ سبز خودرو آریو - AT مدل 
۹۷ به رنگ سفید شماره انتظامی 
۱۲۲ ن ۸۳ -- ایران ۴۱ به شماره 
 NAS۳۲۱۲۰۰J۴۹۱۴۲۳۰ شاسی
و شماره موتور ۰۰۷۶۷۹۰ به نام 
اینجانب  نسیم  موسیوند مفقود 
گردیده از درجه اعتبار ساقط است. 

) بروجرد (

برگ سبز موتور سیکلت  KLDتیپH200 مدل 1403 
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مفقود واز درجه اعتبار ساقط است. 

33962211 - 33962233 سعدی	
36257074 شرق استان تهران	

56344343 اسلامشهر	

56359598 چهاردانگه	

جنوب
22603635 قلهک	

22712976 شمیران	

88900867 - 88801552 مطهری	

شهرآرا         66593010-11- 66592266

شمال
 09121620849 شهریار	

65222933 

026-32226013  32224411 کرج	

دماوند                               ۷۶۳۲۱۹۳۸

شرق - غرب  مرکز

33112193
33112291 
33113085
33942000

      ۳۳۱۱۰۲۰۲
۳۳۱۱۳۵۱۹
۳۳۱۱۰۲۱۰
۳۳۱۱۸۰۵۰

 ۳۳۱۱۰۲۰۸
۳۳۹۱۱۵۶۸

 ۳۳۱۱۹۲۳۶
3311۲۱۹5

حمل و نقل
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و ریلی کالای وارداتی صادراتی 
ترانزیت، بازرگانی و ترخیص کالا
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بنام رضا منجزی مفقودوازدرجه اعتبار ساقط است.)شوشتر (

انتظامی  ۱۴۰۱شماره  ۴۰۵TU5مدل پژو سبز  برگ 
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به آقاي شهريار ابراهيمي سرائي مفقود و از درجه اعتبار ساقط مي باشد.) لنگرود (
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پیشرو پیام ۱۲۵  به رنگ مشکی 
پاک  شماره  وبه   ۱۳۸۹ مدل 
شماره  به  ایران۱۲۳و   -  ۸۳۵۷۴
موتور۸۱۵۷۱۵۱۲ و به شماره تنه 
NCR***125H ۸۹۷۱۳۴۹به  مالکیت 
مجید قم رودی۰۰۴۰۱۲۳۸۶۳ مفقود 
گردیده واز درجه اعتبار ساقط می گردد.

سندوبرگ سبز تراکتور _کشاورزی 
مدل  ITMتیپ ۴*۴_۴۷۵  سیستم 
۱۳۹۷ رنگ قرمز_روغنی به شماره 
موتور MT۴A۲W۲۴۷۵F  وشماره شاسی  
N۳HKTAD۲CJET۰۱۳۰۰ وشماره پلاک 
۴۱۷ ک ۳۴  ایران ۱۴ بنام حسن رضا 
رحیم خانی مفقودوازدرجه اعتبار ساقط 

است.)شوشتر (

 برگ سبز خودروي سواري تيبا 2، 
 مدل 1400 و شماره انتظامي

 7 6 ن  ا ير ا  6 5 د   7 5 8 
سي شا ه  ر شما  و 

NAS 821100 M 1308711 و 
 M9178403/15 شماره موتور
اعتبار  درجه  از  و  مفقود 
ساقط مي باشد. )لاهیجان(

سندکمپانی و کارت مشخصات خودرو 
سواری هاچ بک پژو 206 به شماره 
پلاک 814 ب 51 ایران 38 به رنگ 
نقره ای متالیک مدل 1383 و شماره 
موتور  FX 5 C 2178128 10  و 
شماره شاسی 83680139 مفقود 
شده و از درجه اعتبار ساقط می‌باشد‌. 

) اهواز (

برگ سبز خودرو سواری پراید 
جی تی ایکس آی به شماره پلاک 
847 ج 26 ایران 14 به رنگ 
نقره ای متالیک مدل 1385 و 
شماره موتور 1465019 و شماره 
  S 1412285808178  شاسی
مفقود شده و از درجه اعتبار 

ساقط می‌باشد‌.‌) اهواز ( 

سواری  خودرو  سبز  برگ 
 سایپا  SE 131  به شماره پلاک 
583 ی 74 ایران 34 به رنگ 
سفید مدل 1395 و شماره موتور 
شاسی  شماره  و   5610973 
  NAS 412100 G 3389647
مفقود شده و از درجه اعتبار 

ساقط می‌باشد‌.‌) اهواز (

جدول نرخ سکه ، ارز و بورس
قیمت بازار )به تومان(نوع سکه

114/700/000سکه تمام طرح جدید
109/800/000سکه تمام طرح قدیم

61/300/000نیم سکه
34/400/000ربع سکه

17/200/000گرمی
10/950/500هر گرم طلای 18 عیار

نوع ارز
71/623دلار )توافقی(
84/715یورو )توافقی(

91/810پوند
1/759لیر ترکیه

18/670درهم امارات
49/288هزار دینار عراق

بورس
2/793/333شاخص کل بورس تهران

817/548شاخص هموزن

مدارک جایگزین قرارداد مکتوب
برای اثبات اشتغال کارگران

کارگران برای اثبات اشتغال خود دیگر صرفاً به قرارداد کتبی یا 
لیست بیمه نیاز ندارند و می‌توانند با ارائه مدارک جایگزین، حقوق 

خود را در مراجع قانونی پیگیری کنند.
به گزارش خبرگزاری تسنیم، در پی برخی مشکلات کارگران در پیگیری 
حقوق خود به‌دلیل نداشتن قرارداد رسمی یا عدم پرداخت بیمه از سوی 
کارفرما، چک‌لیست اثبات اشتغال کارگران از سوی کارشناسان بیانگر این 
است که می‌تواند به عنوان ابزاری حمایتی در مراجع حل اختلاف مورد 

استناد قرار گیرد.
بر اساس این چک‌لیست، در زمان شکایت کارگران از کارفرمایان، لزومی 
به ارائه قرارداد مکتوب کار یا لیست بیمه تأمین اجتماعی نیست و کارگر 
می‌تواند با استفاده از دیگر مدارک و شواهد، اشتغال خود را نزد کارفرما به 

اثبات برساند.
این اقدام در راستای حمایت از کارگرانی است که به‌صورت غیررسمی یا 
بدون قرارداد مکتوب مشغول به کار هستند، اما در صورت بروز اختلاف، از 

اثبات رابطه کار محروم می‌مانند.
یکی از مهم‌ترین ارکان رسیدگی به شکایات کارگری، اثبات وجود 
رابطه کاری میان کارگر و کارفرما است. در بسیاری از پرونده‌های هیئت‌های 
تشخیص و حل اختلاف، کارگران به دلایلی همچون عدم پرداخت حقوق، 
نپرداختن حق بیمه، اخراج غیرقانونی یا رعایت‌نشدن سایر حقوق قانونی 
خود، از کارفرما شکایت می‌کنند. اما اگر نتوانند اشتغال خود را نزد آن 
کارفرما به صورت مستند و قابل قبول اثبات کنند، عملًا شکایت‌شان 

بی‌نتیجه خواهد ماند.
در مواردی که قرارداد کار به‌صورت مکتوب تنظیم نشده یا اسناد رسمی 
از رابطه کاری وجود ندارد، کارگر باید با ارائه مدارک و شواهد دیگری، وجود 

اشتغال خود را ثابت کند. 
این موضوع نه‌تنها در تعیین صحت شکایت، بلکه در مشخص‌شدن نوع 
رابطه کاری، میزان سابقه، حقوق و مزایا و حتی رأی نهائی مراجع حل 
اختلاف تأثیرگذار است. به همین دلیل، آشنایی با انواع مدارک اثبات اشتغال 
کارگران برای هر فردی که در فضای کار فعالیت دارد – چه کارگر و چه 

کارفرما – امری ضروری و غیرقابل چشم‌پوشی است.
»وحید حاجی‌زاده« مشاور قانون کار و منابع انسانی در این باره می‌گوید: 
مدارک و مستنداتی از جمله قرارداد کار، فیش حقوقی، معرفی نامه‌های 
صادره، گواهی اشتغال، احکام پرسنلی، لیست حضور و غیاب، فاکتورهای 
خرید اموال، لیست بیمه، پرینت حساب بانکی، آزمایش‌های بدو استخدام، 
گزارش‌های بازرسین کار وسایر مدارکی که عرفاً اشتغال کارگر را نشان 

می‌دهند، برای اثبات اشتغال مورد پذیرش قرار گرفته‌اند.
در زمان شکایت کارگران از کارفرمایان‌، الزاما نیازی به قرارداد کار و یا 
لیست بیمه نیست و با توجه به مواردی که در چک لیست مشخص شده 

است کارگر می‌تواند اشتغال خود را نزد کارفرما اثبات کند.
وی ادامه داد: مراجع رسیدگی به اختلافات کارگری )هیئت‌های 
تشخیص و حل اختلاف اداره کار( با بررسی این مدارک و در صورت احراز 

رابطه کار، می‌توانند به نفع کارگر رأی صادر کنند.
گفتنی است کارشناسان بازار کار این اقدام را گامی مثبت در حمایت از 
کارگران فاقد قرارداد رسمی می‌دانند. چرا که بسیاری از کارگران به دلایل 
مختلف از جمله کوتاه‌مدت بودن کار، توافق شفاهی یا امتناع کارفرما، فاقد 
قرارداد مکتوب یا بیمه هستند و در صورت اختلاف، عملًا امکان پیگیری 

حقوق خود را از دست می‌دهند.
چک لیستی که مطرح شد، می‌تواند عدالت بیشتری در روابط کار 
برقرار کرده و باعث شود کارفرمایان نسبت به تنظیم قرارداد و بیمه کارگران 

مسئولانه‌تر رفتار کنند.

فعال بخش خصوصی خبر داد

واردات انحصاری نهاده‌های دامی 
بدون ثبت سفارش

به گفته فعالان بخش خصوصی، واردات نهاده در شش ماهه 
اول امسال به میزان مدت مشابه سال قبل صورت گرفته اما واردات 

به‌صورت انحصاری و بعضاً بدون ثبت سفارش بوده است.
به گزارش ایسنا، در حالی که امنیت غذایی کشور بیش از هر زمان 
دیگری به پایداری زنجیره تأمین نهاده‌های دام و طیور وابسته است، بازار 
این نهاده‌ها در ماه‌های اخیر دوباره با التهاب و نوسان روبه‌رو شده است. 
مجموعه‌ای از عوامل موجب شده تا ثبات نسبی دو سال گذشته از بین 
برود و تولیدکنندگان در مسیر تأمین مواد اولیه با مشکلات متعددی مواجه 
شوند؛ مسائلی که در نهایت می‌تواند مستقیماً بر سفره مردم و قیمت اقلام 

پروتئینی اثر بگذارد.
محمدعلی ضیغمی؛ نایب‌رئیس هیئت‌مدیره اتحادیه واردکنندگان 
نهاده‌های دام و طیور ایران در این زمینه گفت: به طور کلی زنجیره تامین 
نهاده‌های دام و طیور تاکنون بیش از آنکه نگران بازگشت تحریم‌ها و سازوکار 
ماشه باشد نگران عدم همراهی و توجه مدیران دستگاه‌های متولی و به 
خصوص وزارت جهاد کشاورزی به پالس‌های مخابره شده از کف بازار و 

فعالان اقتصادی است.
او افزود: امروز پاشنه آشیل اصلی تامین نهاده نه اسنپ بک است و نه 
ناتوانی تجار؛ متاسفانه رویه عدم تحقق وعده‌های دولت در تخصیص‌های 
اعتباری ارز در مرکز مبادله برای مواد اولیه حوزه تولید در حال تکرار است و 
مفهوم آن این است که تجار مواد اولیه تولید در تالار دوم نیز باید ابتدا کالا 
را وارد کرده و با بدقولی بانک مرکزی تا ۱۰ ماه معطل تخصیص ارز باشد.  

  واردات بدون ثبت سفارش
نایب‌رئیس هیئت‌مدیره اتحادیه واردکنندگان نهاده‌های دام و طیور ادامه 
داد: با رصد و تحلیل منظم آمار واردات و همکاری تامین‌کنندگان فضای 
ایجاد انحصار اگر چه در برخی موارد در این بخش احساس شد اما نکته‌ای 
که در این خصوص نگران‌کننده است و بعضا برخی تامین‌کنندگان بزرگ را 
نیز در معرض تهدید ورود به عرصه انحصار قرار می‌دهد عملکرد دولت در 
اتخاذ برخی سیاست‌هایی است که ناخواسته به افزایش ضریب تمرکز در 

بخش ختم‌ می‌شود.  
ضیغمی افزود: به عنوان مثال در مواردی انجام واردات بدون ثبت 
سفارش توسط این شرکت‌ها باعث شده تا تصمیم‌گیران دولتی نیز با تکیه 
بر این موضوع، برخی ضوابط و قوانین وضع شده در دو سال اخیر که از 
عوامل استمرار ثبات و آرامش بازار نهاده بود؛ از جمله حذف تقدم تاریخ 
ثبت سفارش بر قبض انبار کالا به منظور کنترل ورود کالا مطابق منابع 
ارزی دولت و برنامه‌ریزی تامین وزارت جهاد کشاورزی، کاهش مهلت اعتبار 
منطقی ثبت سفارش )در نهاده حداقل چهار به سه ماه(، عدم تمدید ثبت 
سفارش کالاهای رسیده به بنادر که اعتبار آن‌ها به صورت هدفمند به سه 
ماه کاهش یافته و خدشه‌دار کردن رقابت در ارائه کالای با کیفیت و قیمت 
مصوب از طریق به هم زدن صف کوتاژها و تقسیم نامناسب و سفارشی ارز را 

نادیده گرفته یا ملغی کنند.
او در پاسخ به اینکه چه میزان واردات نهاده در شش ماهه اول سال 
صورت گرفته است؟ گفت: میزان واردات مجموع نهاده‌های دام و طیور در 

شش ماهه سال جاری تقریبا با مدت مشابه سال گذشته برابری می‌کند.
نایب‌رئیس هیئت‌مدیره اتحادیه واردکنندگان نهاده‌های دام و طیور 
افزود: مطابق آمار میزان خرید موفق سال گذشته نهاده‌های دام و طیور در 
سامانه بازارگاه، به طور متوسط ماهانه ۹۰۰ هزار تن ذرت، ۲۳۲ هزار تن جو 
و ۳۷۵ هزار تن کنجاله سویا جذب شده است؛ یعنی به عبارتی نیاز صنایع 
دام و طیور کشور برای شش ماه به پنج میلیون و ۴۰۰ هزار تن ذرت، یک 
میلیون و ۴۰۰ هزار تن جو و دو میلیون و ۲۵۰ هزار تن کنجاله سویا است.


